Cum horum tumultus et conspiraciones, mi Bilibalde, mecum 15 reproto, partim demiror quid sibi velint, partim indignor, partim miseret caecitatis ac dementiae. Astrologi tradunt quasdam pestes, ut animorum ita et corporum, ab astris immitti, poetae ab inferis; Homerus huiusmodi perturbationum causam in Aten reiicit; non nulli Pani deo simile quiddam tribuunt. Hoc malum, undeunque 20 venit, fatale est. De recutito non libet meminisse, quem vel nominare ominosum puto. Quid venit in mentem Gratio ut suas literulas

855. 74. certabit] Cf. *Adag.* 564, 'cor-
nicibus viuacior.'

76. regnauit] Cf. Ep. 415. 11 n.

856. 18. Homerus] Il. 19. 91 seq.

20. recutito] Pfefferkorn; see Ep.
487. 20 n.

21. Gratio] Ortuinus Gratius; E in
marg. See Ep. 526. 8 n.

turpiter seruire vellet quorundam stultitiae seu potius ambitioni ? cum eo videatur ingenio praeditus vt, si vero iudicio iustum operam adiunxisset, inter eloquentes ac literatos haberi potuisse. Nunc non alio facinore notus est nisi quod calumniatus est Reuchlinum et 25 huius amicos, quodque quorundam infanti maliciae mercenarium ciboque conductum rhetoreculum praebuisse videatur. Quoties in animo fuit admonere R. P. Iacobum Hoechstratum ne tot annorum studium in rixosum hoc negocium collocaret, neue se apud eruditos viros suis libellis traduceret. Quos legens quoties illud mecum, 30 Vtinam te meis videres oculis ! Sed cum homine mihi adeo nulla intercedit familiaritas vt neuter alteri conspectus sit. Et expertus noui quam non semper succedat etiam inter amicos liberior admonitio. Itaque verebar ne sedulo famae ipsius consulens in suspicionem venirem, quasi Reuchlini negocium agerem : quicum sic mihi inter- 35 cedit necessitudo, vt a causa sim plus quam alienissimus.

Sunt qui praedicent Hoechstratum moribus esse non omnino incivilibus ; alii secus narrant. Ego semper malo credere bene quam male praedicantibus. Tamen vt ingenue fatear quod verum est, vbi libellos hominis degustavi, minus bene quam antea de illo sentire 40 coactus sum, ipsa videlicet re. Habet sodales aliquot qui applaudant, qui suffundant frigidam, qui ‘εὐγέ’ accinant ; ex horum vel iudicio vel adulazione totius orbis aestimat suffragia. Habebat et hic suffragatores, sed qui clam ac technis rem agerent : etiamsi nuper cooperunt perfricare faciem diuque celatum animi morbum prodere. Nec adhuc 45 queo subodorari quae res illos adeo commoueat, nisi quod, vt sentio, sibi stultissime persuaserunt, si meliores literae passim efflorescant, ita vt faciunt, fore vt autoritas horum qui praeter recentem hanc doctrinam nihil neque didicerunt neque sperant, prorsus labefactetur. Cuius mali nos ipsi causam aliqua ex parte damus, dum illorum 50 studia nimium acriter insectamur et nostra ad inuidiam vsque iactamus, dumque illos imitari malum in malo quam in bono vincere ; dumque prius est perpendere quid illorum mereatur improbitas quam quid nobis dignum sit. Ego locis aliquot attingo theologos parum synceros parumque dignos eo titulo, sed quales apud nos nullos esse 55 putabam. Tales expertus sum quosdam, vt similes nusquam gentium esse crediturus fuerim lenones. Parum mihi propicius sit Christus, si quid mentior. In tam virulentis sycophantiis quibus vnde tundor, consolor me primum conscientia recti ; deinde complurium iudicio, quos nemo non fatetur et vita graues et eruditione pree- 60 cellentes et iudicio exquisito praeditos.

Nouum Testamentum rursus nouatum exibit breui : satis elabora-

tum, sed aliquanto minus etiam quam vellem, ob valetudinis aduersitatem, ex cuius viriculis pensi modum metiamur oportet. Quod 65 mihi cum Fabro incidit conflictatio, non minus male habet animum meum quam tuum; idque cum multis nominibus, tum hoc praecipue, quod dolerem hanc fabulam fore gratissimam iis quibus ingratissimae sunt bonae literae. Tamen et opera datur, et spes est futurum ut hoc vulnusculum aliqua cicatrice obducatur. Faber animo meo 70 charus est, et me arbitror illi non prorsus inuisum. De te visendo, ornatissime Bilibalde, utinam aequa mihi foret facile ac tu vehementer optas! Bene vale Basileae. ANNO M.D.XVIII.

857₈₅₉ FROM ULRICH ZASIUS.

Basle MS. D. IV. 16 fin. (α).

Freiburg.

Deventer MS. 91, f. 18 (β).

13 August 1518.

D. p. 203; F. p. 166; HN: Lond. iii. 38; LB. 328.

[The best source is a copy by Boniface Amerbach (α), probably made from the original after Erasmus had received it; for a letter from Philip Vogt, dated Freiburg, 16 Aug. 1518, and directed to Boniface at Basle, speaks of sending 'Erasmi Rothoradami . . . epistolam ad Zasium et vnicam Zasianam' (Basle MS. G. II. 30 fin.). The other ms. source is a copy by Hovius (β), also made after the arrival of the letter. It is his first work in the Deventer Letter-book, but is inaccurate.

The date is confirmed by Erasmus' presence at Basle. His letter, which evidently was sent for Boniface to see, has not survived.]

VDALRICVS ZASIVS, CAESAREI IVRIS PROFESSOR, D. ERASMO
ROTERODAMO S. D.

RECTE Iulianus noster, magne Erasme, impossibilia nedum difficilia iudicat quae non nisi cum Principe explicari poterunt. Hoc enim in meipso experior, qui rem tecum litterariam ideo explicare supersedeo, quia cum optimarum doctrinarum principe agendum video, 5 quicum congredi, si non impossibile, est tamen admodum difficile. Proinde nulla me inciuitatis nota expende quod tibi adhuc nihil litterarum dederim. Nec enim temere princeps adeundus est; tametsi multa in te et vidi, cum tecum essem, et sum expertus quae siluam scribendi preberent. Prima me frontis et oculorum et nescio cuius 10 herois maiestas ita conterruit ut tametsi pulchre antehac premeditatus qui te exciperem, coram tamen positus, labra egre mouerem,

856. 72. M.D.XVIII EN³: M.D.XVII N²P.
ROTER. S. P. β. 1. nedum αβ: non modo D.
α D: expendi β. quod αH: cum β.

857. TIT. D: s. d. α: ZASIVS ERASMO
6. Proinde α D: Perinde β.
11. tamen α D: te β.

856. 63. valetudinis] Cf. Ep. 844. 293 n.
70. te visendo] A letter written to Pirkheimer from Freiburg, 5 Aug. 1518, shows that about that time he was counting on a visit from Erasmus; see Heumann, p. 233.

857. 1. Iulianus] Presumably the Antonine jurist; but I cannot trace the quotation.

11. coram] This, Zasius' first meeting with Erasmus, had evidently taken place recently; for in ll. 5, 6 Zasius

Ldiss Graffino R. Dm. SCA

Recte Iulianus noster, magni et frumenti
impossibilia redimere difficultia inducit, que non
nisi cum principio explicari poterint. Toc
em in milio superior, q. rem tam latram.
deo ob lucare supercello, quia cum optimorum
solitum est principi agendum videt, qui cum
congruti, si non impossibile, e tam abmodum
difficile. Porro nilla me insulectus nota
expendi, cu' nihil adhuc fabi historarū daturim

et velut titubans et intersistens dimidiata et mutila vix verba praeloquerer. Hic primus congressus cum male habuisset, nihil in me postea secutum est quod eum prestaret hominem quem tu putabas.

15

Diuinabam hoc futurum, sed volui omnino te videre, etiam cum fame mee iactura. Pluris enim fuit mihi praesentia tua vel cum attenuacione mei, quam falsa opinio quae absenti tibi maiora in Zasio ementiretur. Compositos tuos gestus, verba facundissima et velut riui viuo fonte lepide fluentes, humanitatem admirabilem, grauitatem comitate pulcherrima conditam, quis non videre, quis non admirari, exosculari vel cum iactura aliqua cupiat? Itaque iudicato de me vt libeat; sum enim in ordinem redigendus. Aetatem tamen quam ago, vitam quam spiro, lucrifecisse mihi videor, qui hunc hunc Erasmum, hoc hoc numen vidi: quo post Cicerones et Fabios doctiorem nulla aetas habuit, qui diuinis humanisque doctrinis et admirabili eloquentia te praeiret. Contemni abs te cum humanitatis censura pluris facio quam laudari ab aliis, dum ab me non deficias, dum in numero clientum tuorum me esse permittas. Vale, et Bonifacio, vero Erasmico homini bene velle non desinas. Beato Rhenano, humanissimo amico, et Amorbacchiis (dii boni, quam egregiis, quam disertis animis!) omnia fausta precor.

Ex Friburgo Idib. Augustis Anno MDXVIII.

Parces impolite scribenti; distorsere me quae cudo in Feudales vsus, forte noua opera, vt transuersum distracto ingenio non essem meus.

Tuus Zarius.

858. TO PAUL VOLZ.

Enchiridion (1518) p. 3.

Basle.

HN: Lond. xxiii. 7: LB. 329.

14 August 1518.

[The preface to the new edition, Basle, Froben, July 1518 (α), of the *Enchiridion* (Epp. 93, 164), which Erasmus had sent to Basle in March (Ep. 795. 12). There are later Froben editions in Oct. 1519 (β^1) and Aug. 1535 (γ), which differ slightly from one another; also one by Martens, Louvain, 1520 (β^2), which follows β^1 with one variation. In after years Erasmus decided to include this preface among his letters; and so it appears in the editions from H onwards, but with some revision of the text. As γ follows β^1 instead of adopting the changes introduced in H, the sigla may be arranged in the sequence $\alpha\beta\gamma$ HN. The date is unquestionable; cf. I. 601 n.]

The Munich Library has a ms. copy of this letter in a crabbed xvi^c. hand (Lat. 24515, ff. 87-95). Such portions as I have compared show no variation which

12. et ante velut $\alpha\beta$: vt D.	13. αD : proloquerer βN .	20. riuos H.
27. αD : eloquium β .	αD : pr̄ieret β .	30. vero $\alpha\beta$: vere D.
Amerbacchiis β : Amorbachiis F.	32. αD : egegiis β .	31. αD :
Augustiis β .	34. Parces ... 36. meus αD : om. β .	33. αN :

apologizes for not having written, as Erasmus had done (see introd.), since

34. Feudales vsus] The first edition appeared c. June 1535; Basle, J. Bebel.

needs recording; and as it reproduces the marginalia of the Froben editions of the *Enchiridion*, I have concluded that it was copied from one of them, and have not been at pains to collate the whole.

This preface is to be added to the list of translations from Erasmus made by Spalatinus; cf. Ep. 501 introd. It appeared in 1521 with a preface 19 April 1520, addressed to Bernard of Hirschfeld (Ep. 611. 30 n.).

REVERENDO IN CHRISTO PATRI AC D. D. PAVLO VOLZIO, RELIGIOSISSIMO ABBATI MONASTERII QVOD VVLGO DICITVR CVRIA HVGONIS, DES. ERASMVS ROTERODAMVS S.

QVANQVM libellus ille cui titulum fecimus Enchiridion militis Christiani, quem olim vni mihi et amiculo euidam prorsus ἀναλφαβίτω scripseram, minus displicere cooperit, pater integerrime, posteaquam tibi tuique similibus video probari—quibus, vt estis ipsi pia doctrina et docta pietate praediti, scio nihil probari quod non iuxta pium sit atque eruditum—tam en propemodum etiam placere coepit, vbi video toties iam excusum formulis semper veluti nouum efflagitari, si modo mihi non omnino blandiuntur typographi. Verum illud rursus saepenumero male habet animum meum quod olim amicus quidam eruditus salsissime dixit, ludens quidem ille, sed vtinam non perinde vere ac salse: in libello plus conspici sanctimoniae quam in libelli autore. Idque eo grauius etiam fero, quod idem vsu venit in eo cui mutando potissimum hoc laboris suscipiebatur; siquidem et is adeo se non reuulsit ab aula vt multo altius indies immergatur, qua pietate nescio, sed omnino, quod ipse fatetur, magna calamitate. Nec me tamen admodum miseret amici, quo vel fortuna magistra resipiscat aliquando, qui nostris monitis parere noluerit. Me vero, licet semper huc enitentem, tot casibus, tot tempestatibus meus exercuit genius, vt Vlysses Homericus pae me Polycrates quispiam videri possit.

Et tamen eius laboris me non omnino poenitet, si tam multos extimulat ad verae pietatis studium. Nec ipse tamen videor modis omnibus insectandus, si monitis meis parum respondeo. Primum, est aliqua pietatis pars ex animo velle pium fieri; neque reiiciendum opinor pectus talibus intentum cogitationibus, etiamsi conatum aliquando destituat successus. Semper hoc agendum in omni vita, et crebro retentatum succedet aliquando. Bonam autem itineris perplexi partem confecit, qui viam probe didicit. Nihil igitur me mouent quorundam scommata, qui libellum hunc ceu parum eru- ditum aspernantur, et qui vel ab elementario quoquis scribi possit, quod nihil tractet Scoticarum quaestionum; quasi sine his nihil

8. omnino add. H.

14. qua a: quanta H.

22. videor add. H.

2. amiculo] Cf. Ep. 698.

7. toties] See Ep. 93 introd.

19. Polycrates] Perpetua prosperitate vsus: a in marg.; cf. Hdt. 3. 39, 40.

omnino sit eruditum. Sit sane parum acutus, modo sit pius. Non reddat instructos ad palestram Sorbonicam, modo reddat instructos ad tranquillitatem Christianam. Non faciat ad disputationem theologicam, modo faciat ad vitam theologicam. Quorsum autem attinet 35 hoc tractare quod nemo non tractat? Quis hodie non versatur in quaestionibus theologicis? aut quid aliud agunt gymnasiorum examina? Tot pene sunt in Sententiarum libros commentarii, quot theologorum nomina. Quis summulariorum modus aut numerus, aliud ex alio miscentium ac remiscentium, et pharmacopolarum 40 ritu ex nouis vetera, ex veteribus noua, e pluribus vnum, ex uno plura subinde fingentium ac refingentium? Qui fiet ut huiusmodi voluminum moles nos ad recte viuendum instituant, quae ne per omnem quidem vitam vacet euoluere? Veluti si medicus morbo praesentaneo laboranti prescribat, ut Iacobi a Partibus libros ac 45 reliquos his adsimileis omneis euoluat, illic reperturus quo valetudinem sarciat. At hunc interea mors occupabit, nec erit cui possit succurri.

In tanta aetatis fugacitate parato promptoque remedio est opus. Quot voluminibus praecipiunt de restitutione, de confessione, de 50 votis, de scandalis, deque aliis innumeris? Cumque minutatim executant singula, singula sic definiant quasi caeterorum omnium ingenii diffidant, imo quasi Christi diffidant bonitati, dum ἡγητῶς praescribunt quid ille cuique facto vel praemii debeat vel supplicii; tamen nec inter se consentiunt, nec aliquoties rem liquido explicant, 55 si proprius consulantur. Tanta est vel ingeniorum vel circumstantiarum varietas. Porro, ut omnia vere, ut omnia recte definierint, praeterquam quod iejune frigideque tractantur ista, quanto cuique vacat tantum voluminum euoluere? aut quis possit secum Aquinatis Secundae secundam circumferre? Et tamen nullius non refert 60 bene viuere, ad quod Christus omnibus aditum facilem esse voluit, non inexplicabilibus disputationum labirynthis, sed fide sincera, charitate non ficta, quam comitatur spes quae non pudebit. Postremo, versentur in magnis illis voluminibus magni rabini, qui pauci sint oportet; at nihilo secius interim imperitiae multitudini, pro qua 65 mortuus est Christus, consulendum est. Praecipuum autem Christianae pietatis portionem docuit, quisquis ad huius inflammavit amorem. Sapiens ille Rex filium instituens ad veram sapientiam,

50. de votis add. II.

57. ut post vere om. N.

39. summulariorum] Cf. Ep. 531. 152 n.
45. a Partibus] Jas. Despars (1380—
3 Jan. 1458) of Tournay, canon of Notre Dame at Paris 1447. His edition of Avicenna, prepared 1432-42, was printed by Trechsel and Clein, Lyons, 24 Dec.

1498, with a preface by John Lascaris. See GE. 88 n. and Chevalier.

60. Secundae] sc. partis partem, of Aquinas' *Summa Theologiae*.

63. spes] Cf. Rom. 5. 5.

66. mortuus] Cf. 1 Cor. 8. 11.

non paulo plus opera sumit in adhortando quam in docendo; quasi
 70 sapientiam amasse propemodum parasse sit. Quod turpe est iuris-
 peritis ac medicis, quorum vtrique de industria suam artem reddidere
 difficillimam, quo simul et quaestus sit vberior et gloria maior apud
 imperitos; id longe turpius fuerit fecisse in philosophia Christi.
 Imo contra conniti par est, vt eam quam fieri potest reddamus
 75 facillimam et omnibus expositam: neque illud sit nobis studio,
 vt ipsi literati videamur, sed vt quamplurimos ad Christianam vitam
 pelliciamus.

Adornatur iam bellum in Turcas, quod quocunque consilio insti-
 tutum, precandum est, non vt paucis quibusdam, sed vt in commune
 80 bene vertat omnibus. Sed quid futurum arbitramur, si victis (neque
 enim vniuersos, opinor, ferro trucidabimus) vt Christum ample-
 etantur. Occamos aut Durandos aut Scotos aut Gabrieles aut Aluaros
 proposuerimus? Quid cogitabunt aut quid sentent (sunt enim et
 illi, vt nihil aliud, certe homines), vbi audierint spinosas illas et
 85 inextricabileis argutias de instantibus, de formalitatibus, de quiddi-
 tatis, de relationibus? praesertim vbi viderint de iis adeo non
 conuenire inter maguos illos religionis professores, vt frequenter
 vsque ad pallorem, vsque ad conuicia, vsque ad sputa, nonnunquam
 et vsque ad pugnos inuicem digladiantur; vbi Praedicatores pro suo
 90 Thoma cominus atque eminus dimicautes, Minoritas contra sub-
 tilissimos ac seraphicos doctores iunctis vmbonibus tuentes, alios
 vt nominales, alios vt reales loqui; si viderint rem vsque adeo
 difficilem esse vt nunquam satis discussum sit quibus verbis de
 Christo sit loquendum: perinde quasi cum moroso quopiam agas
 95 daemone, quem in tuam ipsius perniciem euocaris, si quid te fefel-
 lerit in verbis praescriptis, ac non potius cum clementissimo Seruatore,
 qui a nobis praeter puram simplicemque vitam nihil exigit. Obsecro
 te per Deum immortalem, quid istis agetur rebus, maxime si super-
 ciliosae doctrinae mores et vita similis respondeat? Si ex strepitu
 100 nostro plusquam tyrannico perspexerint ambitionem nostram, si ex
 rapacitate auaritiam, si ex stupris libidinem, si ex oppressionibus
 seuiciam, qua fronte ingeremus illis Christi doctrinam ab hisce rebus
 longe lateque discrepantem? Efficacissima Turcas expugnandi ratio
 fuerit si conspexerint in nobis elucere quod docuit et expressit
 105 Christus; si senserint nos non ipsorum inhiare imperiis, non sitire
 aurum, non ambire possessiones, sed praeter eorum salutem et
 Christi gloriam nihil omnino quaerere. Haec est illa theologia
 vera, germana, efficax, quae olim et philosophorum supercilia et

78. in Turcas] Cf. Ep. 785. 37 n.

82. Occamos] Cf. Ep. 337. 316 n.

Durandos] Cf. Ep. 396. 90 n.

Scotos] Cf. Ep. 337. 316 n.

Gabrieles] Cf. Ep. 575. 32 n.

Aluaros] Cf. Ep. 575. 34 n.

principum iniuxta sceptralia Christo subegit. Hoc, hoc agentibus nobis aderit ipse Christus.

Neque vero conuenit ut hoc argumento nos valde Christianos declaremus, si quamplurimos occiderimus, sed si quamplurimos seruauerimus; non si multa impiorum milia sacrificauerimus Orcu, sed si quamplurimos ex impiis reddiderimus pios; non si illos diris execrationibus deuoueamus, sed si piis votis salutem illis ac meliorem mentem a superis optemus. Quod si hic non adsit animus, citius futurum est ut nos in Turcas degeneremus quam ut Turcas in nostras partes pertrahamus. Et ut feliciter cadat Martis semper ancipitis alea, fiet ut latius fortasse regnet Pontifex aut huius cardinales, non ut latius regnet Christus; cuius regnum ita demum floret, si vigeat pietas, si charitas, si pax, si castitas: id quod optimi Leonis decimi ductu atque auspiciis fore confidimus, ni quod optimum est eonianem aliorum rapiat rerum humanarum aestus. Ipse Christus sese regni coelorum vindicem ac Principem profitetur, quod non aliter splendidum est quam si triumphent coelestia.

Neque enim ideo mortuus est Christus, ut opes, ut copiae, ut arma reliquaque illa mundani regni tragoedia, quae quondam penes Ethnicos aut certe prophanos principes fuit, Ethnici non ita multum assimiles, nunc sit penes sacerdotes aliquot. Ac mea sententia consultum fuerit, multo ante quam armis experiamur, illorum animos epistolis ac libellis solicitare. Sed qualibus epistolis? Non minacibus, non tyrannicis, sed quae spirent vere paternam charitatem, quae Petri Paulique pectus referant; quae non titulum modo praeferant apostolicum, sed ἐνέργειαν resipient apostolicam. Non quod nesciam fontem omnem ac venam Christianae philosophiae reconditam esse in Euangelicis et Apostolicis literis, sed sermo peregrinus ac saepenumero perturbatus, tum figurae tropique obliqui, tantum habent difficultatis ut nobis etiam non raro sudandum sit priusquam intelligamus. Commodissimum itaque mea sententia fuerit si muneris hoc viris aliquot iuxta piis ac doctis delegetur, ut ex purissimis fontibus Euangelistarum et Apostolorum, ex probatissimis interpretibus vniuersam Christi philosophiam in compendium contrahant, ita simpliciter ut tamen erudite, ita breuiter ut tamen dilucide. Quae pertinent ad fidem, quam paucissimis articulis absoluuntur. Quae ad vitam, item paucis tradantur, et sic tradantur ut intelligent Christi iugum blandum et commodum esse, non asperum; ut intelligent sese patres esse nactos, non tyrannos; pastores, non praedones; ad salutem vocari, non ad seruitutem pertrahi. Homines sunt et illi, nec ferrum aut adamantem gestant in pectore. Possunt mol-

150 lescere, possunt officiis adiungi, quibus mansuescunt et ferae. Et efficax in primis res est Christiana veritas. Sed quibus Rhomanus Pontifex hoc negotii volet delegare, eadem opera mandabit ne quid deflectant ab archetypo Christo, nec vsquam ad hominum affectus aut cupiditates respiciant.

155 Tale quiddam vtcunque mihi tuni parturiebat animus, eum hoc Enchiridii cuderem. Videbam Christianorum vulgus non affectibus modo verum etiam opinionibus esse corruptum. Perpendebam eos qui pastores ac doctores se profitentur, plerosque ad suum compendium Christi titulis abuti: ne quid interim commemorem de his 160 quorum nutu ac renatu res humanae sursum deorsum ἀγονται καὶ φέρονται; ad quorum vitia quantumuis manifesta vix licet ingemiscere. Et in tanta rerum caligine, in tantis mundi tumultibus, in tanta humanarum opinionum varietate, quo potius confugiendum quam ad vere sacram ancoram Euangelicae doctrinae? Quis vere 165 pius non videt ac suspirat hoc seculum longe corruptissimum? Quando vnquam tyrannis, quando auaritia regnauit aut latius aut impunius? quando vnquam plus tributum ceremoniis? quando licentius exundauit iniquitas? quando sic refrixit charitas? Quid affertur, quid legitur, quid auditur, quid decernitur, nisi quod 170 ambitionem questumque sapiat? O infelices nos, nisi Christus nobis aliquot suae doctrinae scintillulas suaequem mentis ceu viuas et aeternas venulas reliquisset. In hoc igitur enitendum vt omissis hominum prunis has scintillas ἀναζωπυρῶμεν,—nam Paulino verbo libenter vtimur—has venas scrutemur, donec reperiamus aquam 175 viuam salientem in vitam aeternam. Hanc nostram terram altissime scrutamur, vt viciorum eruamus alimenta: et Christi ditissimam terram non rimamur, vt eliciamus salutem animarum? Nunquam vlla viciorum hyems sic extinguit charitatis ardorem quin ex hoc silice possit restitui. Petra Christus, sed haec petra seminarium 180 habet ignis coelestis, venas habet aquae viuae. Fodit olim puteos Abraham in omni terra, vbique scrutans venas aquae viuae. Sed eosdem a Philistinis terra oppletos refodit Isaac cum pueris suis; nec contentus instaurasse pristinos, fodit et nouos. At rursum mouent iurgium et rixas Philistei, neque tamen ille desinit fodere.

185 Nec his temporibus omnino desunt Philistei, quibus terra gravior est vitalibus fontium scatebris; quippe ii qui terrena sapiunt et ad terrenos affectus detorquent doctrinam Euangelicam, quam cogunt humanae seruire ambitioni, cogunt lucris turpibus et tyrannidi suae

153. nec α: ne II.